(d) cualesquiera avales (o contragarantías emitidas en relación con 

avales) emitidos en garantía del cumplimiento de obligaciones 

de índole fiscal ante las autoridades tributarias competentes; y  

(e) el préstamo participativo por un importe de hasta ciento setenta 

y cinco millones de euros (175.000.000 €) del Apoyo 

Financiero de SEPI. 

“Deuda Financiera Neta”  significa la Deuda Financiera menos: 

(a) los saldos de efectivo y otros activos y equivalentes; y  

(b) las inversiones financieras temporales.  

“Deuda Subordinada”  significa cualquier endeudamiento plenamente subordinado a los

[...]

derecho (y siempre en condiciones de mercado) que no tengan como 

consecuencia un Cambio Material Adverso.  

8.2 Denominación completa de la Emisión de valores 

Programa de Renta Fija TÉCNICAS REUNIDAS 2025.  

8.3 Importe nominal máximo 

El Importe nominal máximo del Programa es de trescientos cincuenta millones de euros 

(350.000.000 €) nominales.  

Este importe se entiende como el importe nominal máximo que puede alcanzar en cada momento 

la suma del nominal de los Bonos en circulación que se emitan bajo el Programa y que se incorporen 

al MARF al amparo de este Documento Base Informativo.

[...]

La información relativa al Código ISIN de los Bonos emitidos con cargo al Programa se incluirá 

en las Condiciones Finales de la correspondiente Emisión incorporada al amparo del Programa. 

Los Bonos tendrán un valor nominal de cien mil euros (100.000 €), por lo que el número máximo 

de Bonos vivos en cada momento no podrá exceder de tres mil quinientos (3.500). 

8.6 Importe máximo del Programa 

El importe nominal máximo total del Programa es trescientos cincuenta millones de euros 

(350.000.000€). 

8.7 Uso de los fondos  

El efectivo de los Bonos emitidos será utilizado para financiar actividades y proyectos asociados 

de la cartera del Emisor entre los que se encuentran proyectos asociados a la descarbonización y a 

la transición energética.

[...]

(e) Procedimientos judiciales: si recae contra el Emisor sentencia firme en cualquier 

procedimiento administrativo, judicial o extrajudicial que lleve aparejado embargo, 

ejecución u obligación de pago que, de forma individual o acumulada, exceda de setenta y 

cinco millones de euros (75.000.000 €). 

(f) Cambio Material Adverso: si se produce cualquier circunstancia, hecho o condición que 

constituya un Cambio Material Adverso. 

(g) Insolvencia: si el Emisor: (i) adopta cualquier medida societaria o inicia gestiones para 

solicitar su administración por terceros, concurso, disolución o liquidación o para el